ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ РАЙОН»

 МЭР РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  «30 » 03.2016г.  № 71
с. Оса

Об организации летнего отдыха,

оздоровления и временной занятости

детей и подростков в 2016 году

В целях  реализации государственной политики в области защиты детства, создания необходимых условий для организации летнего отдыха, оздоровления и временной занятости детей и подростков в  2016 году, развития творческого потенциала детей, охраны и укрепления их здоровья, профилактики заболеваний, занятия их физической культурой, спортом и туризмом, формирования у детей навыков здорового образа жизни, соблюдения ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной окружающей среде, в соответствии с п. 1 ст. 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона  «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ, руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план-прогноз организации летнего отдыха, оздоровления, временной занятости детей и подростков Осинского района в 2016 году. Приложение №1.

2. Утвердить состав районной межведомственной оздоровительной комиссии по летнему оздоровлению и временной занятости детей и подростков, по подготовке и проведению летнего оздоровительного сезона (ЛОС). Приложение №2.

3. Открыть лагеря с дневным пребыванием детей с 1 июня 2016 года, загородный оздоровительный лагерь «Дружба» с 18 июня 2016 года. Определить продолжительность сезона в лагерях: лагерь дневного пребывания (ЛДП) – 15 дней пребывания детей, с организацией трехразового питания детей школьного возраста, загородный оздоровительный лагерь (ЗОЛ) – 21день (до 15 лет).

4. Утвердить прилагаемый список лагерей с дневным пребыванием, организуемых при  общеобразовательных школах. Приложение №3.

5. Утвердить стоимость путевки в загородном оздоровительном лагере «Дружба». Приложение №4.

6. Осинскому муниципальному управлению образования (Команденко Т.А.) обеспечить:

6.1. организацию оздоровления детей в лагерях дневного пребывания и в оздоровительном лагере «Дружба» совместно с областным государственным учреждением социального обслуживания Осинского района (Горбунова Н.С.);

6.2. своевременное представление в конкурсную комиссию администрации МО «Осинский район» заявки на проведение торгов на право поставки продуктов в лагеря с дневным пребыванием и загородном оздоровительном лагере «Дружба»;

6.3. обеспечить целевое использование выделенных средств на организацию детской оздоровительной кампании;

6.4. осуществление контроля  за организацией воспитательной работы в лагерях с дневным пребыванием и загородном оздоровительном лагере «Дружба»;

6.5. обеспечить контроль за состоянием противопожарной безопасности в лагерях с дневным пребыванием и загородном оздоровительном лагере «Дружба».

7. Отделу жилищно-коммунального хозяйства, строительства и архитектуры  (Башинов Н.А.) совместно с Осинским муниципальным управлением образования (Команденко Т.А.) провести ремонт детского оздоровительного лагеря «Дружба» до 1 июня 2016 года. Приложение №5.

8. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Осинская ЦРБ» (Перанова Г.Р.):

8.1. обеспечить загородный оздоровительный лагерь «Дружба» медицинским персоналом;

8.2. обеспечить необходимыми лекарственными препаратами, наличием перечня жизненно – необходимых и важнейших лекарственных средств и изделий медицинского назначения;

8.3. вменить в обязанность медицинских работников фельдшерско-акушерских пунктов Осинского района контроль за состоянием здоровья детей и подростков, посещающих лагеря с дневным пребыванием при образовательных учреждениях;

10. Финансовому управлению администрации МО «Осинский район» (Бадашкеева М.Ю.) обеспечить финансирование мероприятий по организации оздоровительной кампании детей.

11. Рекомендовать отделу полиции (дислокация п. Оса) МВД России МО «Боханский» (Непокрытых В.В.) принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха, а также в период их пребывания в местах организации отдыха и оздоровления .

12. Отделу по делам ГО и ЧС МО «Осинский район» (Команденко В.Я.) оказать содействие:

а) в своевременной приемке оздоровительных учреждений к началу оздоровительной компании в соответствии с нормами противопожарной безопасности до 20 мая 2016 г.;

б) в ремонте подъездных путей в оздоровительном лагере «Дружба».

13. Отделу по спорту и молодежной политике (Халтанова А.Н.) организовать отбор и выезд детей во Всероссийские детские центры «Орлёнок», «Океан».

14. Отделу по экономическому развитию (Мушкиров А.Н.) обеспечить осуществление контроля за использованием средств на питание, правильностью калькуляции блюд.

15. Областному государственному учреждению социального обслуживания Осинского района (Горбунова Н.С.) рекомендовать обеспечение своевременного финансирования детской оздоровительной кампании в объёме ассигнований, предусмотренных бюджетом на 2016 г., в том числе:

- оплату стоимости набора продуктов питания для детей в лагерях с дневным пребыванием;

- оплату стоимости путёвок в детский оздоровительный лагерь «Дружба»;

- для детей, законные представители которых состоят в трудовых отношениях с бюджетными организациями, финансируемые за счет средств бюджета всех уровней, на основании поступивших заявок и договоров, бюджетными организациями с учреждением;

- для детей находящихся в трудной жизненной ситуации; детей сирот; детей из многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже двукратной величины прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской области в расчете на душу населения; детей из семей одиноких родителей – на основании заявлений законных представителей детей; социально активных детей.

- для детей законные  представители,  которых состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от организационно- правовой формы и формы собственности, финансовое  положение которых позволяет им оплачивать стоимость путевки в организации отдыха и оздоровления  детей, при условии оплаты указанными организациями 30% размера стоимости путевок, -  на основании заявок и договоров, заключенных  данными организациями с учреждением.

16. Управлению культуры Осинского района (Дамбуев А.М.) содействовать участию работников культуры в организации работы с детьми в летний период.

17. Центру занятости населения Осинского района (Батудаева А.К.) рекомендовать организовать рабочие места для подростков в возрасте от 14 до 18 лет в период летних школьных каникул, осуществлять необходимые мероприятия по организации трудоустройства детей, состоящих на различных формах учета, из семей безработных граждан.

18. Отделу федеральной службы по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Матвеев А.Г.) по согласованию с филиалом ФГУЗ по Иркутской области в Эхирит - Булагатском, Баяндаевском, Аларском, Нукутском, Осинском, Боханском району (Семенова Н.В.) рекомендовать:

а) провести санитарно- эпидемиологические  мероприятия в детских лагерях всех типов;

а) обеспечить прием оздоровительных лагерей с дневным пребыванием до 23 мая                  2016г., загородного оздоровительного лагеря «Дружба» до 5 июня 2016г.;

в) осуществлять контроль за санитарно- эпидемиологическим состоянием детских    оздоровительных учреждений и за качеством питания в лагерях с дневным пребыванием и оздоровительном лагере «Дружба».

19. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) направить настоящее постановление для опубликования в Осинскую районную газету «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».

20. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.

21. Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя мэра по социальной политике  Наумову Н.В.

Мэр МО «Осинский район»                                                                                             В.М. Мантыков

                                                                                                                   Приложение №2

к постановлению мэра

МО «Осинский район»

от «___»_________2016 г. №__

Состав межведомственной комиссии

Председатель комиссии: Наумова Н.В., заместитель мэра МО «Осинский район» по социальным вопросам.
Заместитель председателя:

Команденко Т.А., начальник Осинского МУО;

Члены комиссии:

1. Батудаева А.К., начальник центра занятости населения Осинского района.

2. Якушевская М.М., заведующий отделом помощи семье и детям ОГБУСО «Комлексный центр социального обслуживания населения».

3. Непокрытых В.В.,  начальник отдела полиции (дислокация п. Оса) МВД России МО «Боханский».

4. Бадашкеева М.Ю., начальник финансового управления администрации МО «Осинский район».

5. Шавалев К.А., государственный инспектор У- ОБО по пожарному надзору.

6. Горбунова Н.С., директор ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения».

7. Дамбуев А.М., начальник управления культуры администрации МО «Осинский район».

8. Матвеев А.Г., зам. начальника территориального управления отдела федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

9. Башинов Н.А., начальник отдела ОКС и ЖКХ администрации МО «Осинский район».

10. Хамаганова И.Г., заведующая сектором по потребительскому рынку и ценообразованию.

11. Перанова Г.Р., главный врач ОГБУЗ «Осинская ЦРБ».

12. Команденко В.Я., начальник ГО и ЧС администрации МО «Осинский район».

13. Холодкова Н.В., специалист по молодежной политике администрации МО «Осинский район».

14. Имыгирова Е.В., заведующая сектором комиссии по делам несовершеннолетних администрации МО «Осинский район».

Приложение №3

к постановлению мэра

МО «Осинский район»

от «___»_________2016 г. №__

Реестр

лагерей с дневным пребыванием, организованных  при образовательных

учреждениях  Осинского  района

Потребность денежных средств из областного бюджета – 2 862 200,00;

Потребность денежных средств из местного бюджета – 299 700,00

Всего - 3 161 900,00
	№
	Наименование образовательного учреждения
	Кол-во дней
	Стоимость

питания
	Всего детей

	1.
	Бильчирская СОШ
	15
	111
	155

	2.
	Бурят - Янгутская СОШ
	15
	111
	70

	3.
	Ирхидейская СОШ
	15
	111
	80

	4.
	Кахинская СОШ
	15
	111
	60

	5.
	Майская СОШ
	15
	111
	100

	6.
	Ново- Ленинская СОШ
	15
	111
	120

	7.
	Обусинская СОШ
	15
	111
	80

	8.
	Осинская СОШ №1
	15
	111
	350

	9.
	Осинская СОШ №2
	15
	111
	261

	10.
	Приморская СОШ
	15
	111
	100

	11.
	Русско – Янгутская СОШ
	15
	111
	134

	12.
	Улейская СОШ
	15
	111
	150

	13.
	Усть - Алтанская СОШ
	15
	111
	70

	14.
	Кутанская ООШ
	15
	111
	40

	15.
	Мольтинская ООШ
	15
	111
	60

	16.
	Рассветская СОШ
	15
	111
	39

	17.
	Грязнушинская НОШ – детский сад
	15
	111
	30

	ИТОГО:
	15
	111
	1910

                                                                                          Приложение №5

к постановлению мэра

МО «Осинский район»

от «___»_________2016 г. №__

Распределение корпусов оздоровительного лагеря «Дружба» для подготовки

к оздоровительному сезону 2016 года по МО и учреждениям Осинского района

	№
	Наименование ОУ
	Вид ремонта, закрепление корпуса

	1
	МО «Каха-Онгойское»
	«Адмирал» (косметический ремонт)

	2
	МО «Ирхидейское»
	«Капитан» (косметический ремонт)

	3
	МО «Бурят – Янгуты»
	«Юнга» (косметический ремонт)

	4
	МО «Ново- Ленино»
	«Волна» (косметический ремонт)

	5
	МО «Майское»
	«Парус» (косметический ремонт)

	6
	МО «Обуса»
	«Берег» (косметический ремонт)

	7
	МО «Улейское»
	«Чайка» (косметический ремонт)

	8
	МО «Усть-Алтан»
	«Компас» (косметический ремонт)

	9
	МО «Бильчир»
	Баня, прачечная (косметический ремонт)

	10
	Администрация района
	Столовая (косметический ремонт)

	10
	МКУ «Управление культуры»
	Клуб (косметический ремонт)

	11
	ОГБУЗ «Осинская ЦРБ»
	Медпункт (косметический ремонт)

	12
	Осинское МУО
	Административный корпус

	13
	МБОУ ДОД «Осинская ДЮСШ»
	Стадион

	14
	МО «Приморск»

МО «Оса»

МО «Русские - Янгуты»
	Уборка территории лагеря от хвои и мусора